Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
(NPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.prgov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARA

PROJETO DE LEI N° 055/2022, DE 18 DE QUTUBRO DE 2022

Revoga a Lei n° 2.950/2012, de 17 de maio
de 2012, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a receber em doagéo, o Lote 05,
da Quadra 17, do Loteamento Menino
Deus.

Art. 1°. Fica revoga a Lei Municipal n° 2.950/2012, de 17 de maio de 2012, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a receber em doagédo, o Lote 05, da Quadra 17, do Loteamento
Menino Deus.

=R

Art. 2°. Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacgo, revogadas as disposicoes em
contrario. -

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPI @HO, PR, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

Co

Edgon Luiz Cenci
Prefeito

Apreciagbes:

Pagina 1 de 1




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Mensagem n°® 055/2022 Chopinzinho, 18 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacéo de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de
Lei n° 055/2022, que revoga a Lei n® 2.950/2012, de 17 de maio de 2012, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a receber em doacéo, o Lote 05, da Quadra 17, do Loteamento Menino Deus.

A Divisdo de Patriménio ao realizar levantamento de imoéveis do patriménio Municipal,
identificou um Imével no Loteamento Menino Deus, sendo o Lote n.° 05 da Quadra n.° 17,
matricula n.° 17.914, a qual estda em nome de IVO ROMANO MOZZATTO, da cidade de Pato
Branco.

O lote acima citado foi recebido em doagéo por meio da Lei n° 2.950/2012, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a receber em doagéo, o Lote 05, da Quadra 17, do Loteamento Menino
Deus. No entanto n&o foi regularizado (transferido) para o Municipio e também nao foi cobrado
IPTU.

A servidora responsavel pela Divisdo de Patrimonio entrou em contato com o com Sr. Ivo
Romano Mozzatto, em novembro de 2021 via WhatsApp, o qual informou nao ter lembranca
referente a doacgao do imével ao Municipio. Em agosto/2022 entrou em contato novamente como
Sr. Ivo, o qual falou que viria resolver, mas nao compareceu até o momento.

A Divisdo de Planejamento realizou buscas nos arquivos do Municipio e da Camara
Municipal, porém nao localizou termo de doagao.

Considerando manifestacéo da Diviséo de Planejamento e Projetos relatou que conforme o
relatorio anexo ao Memorando o imével encontra-se ocupado e, por se tratar de um imovel isolado
nao tem uso para o Municipio, tendo em vista que neste bairro, possuimos uma Academia ao Ar
Livre, uma Quadra Sintética e um pequeno Centro Comunitario.

Manifestou ainda a Divisdo de Planejamento e Projetos que imovel deste tamanho e
isolado dificilmente podera ser aproveitado pelo Municipio para implantagdo de algum
equipamento publico.

A Procuradoria Geral do Municipio manifestou pela revogacéo da referida lei, bem como

pelo langamento dos impostos devidos, de acordo com o Codigo Tributario Municipal.
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A Divis&o de Tributagéo informou que foi efetuado o langamento do IPTU dos exercicios de
2018 a 2022 (ultimos cinco anos), conforme Coédigo Tributario Municipal.

Contando com a costumeira eficiéncia de Vossas Ex

ncias no trato dos assuntos de
\
interesse publico, aguardo serenamente pela aprovacédo d ojeto, na forma apresentada,

renovando protestos de elevado apreco.

Atenciosamente,

Edson Luiz Cenci
Prefeito
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(LIVRO 2) (REGISTRO GERAL) ST

RUBRICA
[REGISTRO DE IMOVEIS [ B

| CHOPINZINHO - PR] [MATR"CULA Hol_""’;“] QD

_____ J

s
DATA: 21.11.97

IHﬁqu} Lote n? 05, da gquadra n2 17, do Loteamento denominadeo "ME
NING DEUS", situado no quadrg urbano desta, cidade & comarca de

Chopinzinho, Estado do Parana, contendo a arez de 671,09 m2(seis~
sentos e setenta & um metros e nove decimetros guadrados), com as
seguintes metragens e confrontagoes: ao NORTE, com o Lote rural /
n? 6l-A, com 40,71 metross 2o SUL, com os lotes n® 2, n? 3 e n%4,
com 40,50 metros; ao LESTE, com a Rua Bahia, com 14,52 metrgsg ao
QESTE, com o Lota n? Ol, com 16,62 metros.Adquirido em uma area /
maior de Angelo Foppa e sya mulher Aurora Tavares de Oliveira Fo=
ppa, ,conforme escritura publica de compra e venda registrada nes=-
cartgrio sob n? 1-17.454, do livro n® 2, em data,de 16.06.97, na
matricula n? 17.4%54, da onde foi destacads =sta area.*:*i*s*:*:*l
PROPRIETARIA: IVQ ROMANO MOZZATTO & CIA LTDA. Pessoa Juridica de
Direito Priyado, inscrita no CGL/MF sob n? ©8l.253.808/0001-43, es
tabelecida a Rua Caramuru, n? 188, na cidade de Pato Branco, PR ,

com contrato social arquivago junte a JUCEPAR seb n24l2.033.53971
am data de B83.06.96,« Dou fa+Chopinzinho,21.11.97,0 iciaft
\_ jbnujjx) [OVAY4

DﬂTﬂ:.l?.l?.g'?.- i
Relel7914-Protocsn2.,53169:=Nos termos da Escrityra Publica de Venda
e Lompra com Pacto Adjeto de Hipoteca, lavrada as Fls.115/116 do 1i
vro n%.,B6, em data de 16.12.97, nas notas de Pedro E.Paracena, tabe]
liaoc da cidade de Pato Sranco-Pr, lvo Romano Mczzatto & Cia Ltda,jq

O

n

qualificada, naste ato reprgsentada por s8u socio gerente Ivo Roma
no Mozzatto, venceu tode a ares supra, sem benfeitgrias, pE%D preg
de R%.3.123,89, e como Integuaniemte Credora, Consorcio Nacional Cj
dedela S/C Ltda, pessce juridica de direito privedo com sede e forQ
na cidade de Curitibz-Pr, sits 2 Rua Nilo Caire, n%.42, inscrita no
CGC/MF sob n®482.282.401/0001-46, neste atc representada por seu o
procurador, Luiz COscar Cardoso, guzlificado ns escritura.-Fol apres-
sentada e fica arquivada em cartorio a guia de recolhimento do ITBI
da Prefeitura Municipal desta cidade, dateda de 17.12.9?.----7-----
ADIUIRENTE:=IVC ROMANC MOZZATTO, brasileiro, casado, pelo regime dg
cocmunhao de bgns, em data ce 18.02.67, com Raimundina Falgse%lc Moz
zatto, do comercio, residentes & domiciliados @ rua Ttapua n=. 388,
na cidade de Pato Branco-Pr, portador da Z.l. RG n@. AB6.5SP/PRy
ela cgm RG NPe6.093,975-3, inscritos no CPF b n%. :

5.4(19/87 .
Dou fée~ Chopinzinho, 17.12.97.= 0 Oficials ﬂ
CDta:-l.ZéD,DU VARC =R$¢97;0| - \ \'\. {1 i rQO :_Gbu“ﬁ" +

DATAz «17e1249 76w '

Re2=17914~Protocenf.53169:=Nos termes da Escritura Publica ds Uend@
g Compra com Pacto Adjeto de Hipoteca, lavrzda as fls.115/116 do 11
vrg n2.86, em data de 16.12.97, nas notas de Pedro E.Peracena, tabg

liao da cidade de Pato Brznco-Pr, Tvo Romano Mozzetto e _suz mulheq I
Raimundina Polesellg Mozzatto, embos je gualificados, ~&0 o lmnyu]

retro em primeiga, unica e especial hipoteca a Faggr da ?ngeruenleg 2
te credora Consorcic Naciona Cidadeles S/C Ltda, ja gualificads g - "B
representada, em garantia da importancla cs R?.QSTIa&,QS, importand N
cia essa nscessaria,pare pagemento do prege receb do pela cutcrgand © 5
te vendedora, nc credito a gue faz juz o outorgado comprador, na Lce
qualidade de conscrciado de grupo 001, guota 046, administrado pels =
credora, tendc sidc contamplado por lance na Assembleis realizgda 4 >
em cata de 22.10.97.0brigam=-se as partes pelss demais condigoes 4 z
. SEGUE NO VERSO =’ L—J
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p— CONTINUAGAO -
constantes ne referldq escritura. FlCﬁ 2leito © Foro da comarca ongs
0 2rupc de cons Crcio foi cors tituldo, ou eJa, Cur ba ﬁr.~u0u Fed
Chopinzinkoy, 17412.97.= 0 Cficials=-

cota:=630,00 VRC =R§.48,50,-

DATA$-21.06,2002.-

Av,3-17.914-Prot.60.381:1-Procede-se a esta averbagac nos termos do Instrumento -
Particular de Quitagio n9227/01 datado de 12.12.2001, assinado por Gunther Alga-
yer, pela Credora Consorcio Nacional Cidadela S/C Ltda., a qual declara ter rece
bido 1ntegralméﬂte o valor do Crédito Original de R$25.144,43, constante da Escr
tura Publica de Venda e Compra com Pacto Adgeto Hlpotaca congt ta do R.2-17
914 desta matricula, liberando assim este 1movel uele £é.~Chopinzi—
nho, 21.06.2002.-0 Oficial Designado.-

™

cota:l.078,00VRC=R$.113,19.-
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